
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITÀ 
 

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 04/02/2026  
 
OGGETTO: 
Affidamento diretto per la redazione dei piani di “Safety” e “Security” e consulenza tecnica 
relativa ai modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in 
occasione di eventi pubblici organizzati dal Comune di Trofarello nel periodo febbraio-
dicembre 2026. 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Servizi alla Persona e alla Comunità 

 

 
PREMESSA la legittimazione all’adozione del presente atto ai sensi del Decreto del Sindaco n. 5 del 
10.07.2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore n. 3 – Servizi alla 
Persona e alla Comunità; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 con D.C.C. n. 63 del 18.12.2025 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2026/2028; 

 con D.G.C. n. 200 del 18.12.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione – parte finanziaria - per il periodo 2026/2028; 

 
PREMESSO CHE nella corrente annualità, nell’ambito del territorio comunale, si svolgeranno varie 
manifestazioni organizzate dal Comune di Trofarello; 
 
CONSIDERATO CHE, in base a quanto previsto dalla vigente normativa, al fine di garantire lo 
svolgimento in sicurezza degli eventi programmati all’interno delle manifestazioni pubbliche, 
risulta necessario redigere dei piani di sicurezza e gestione delle emergenze inerenti ai modelli 
organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza; 
 
VERIFICATA l'impossibilità di conciliare lo svolgimento dell'incarico di redazione dei piani di 
sicurezza all'interno dell'Ente con i compiti istituzionali non delegabili, unita alla complessità 
tecnica rispetto alle professionalità presenti nell'Ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO per quanto sopra esposto che occorre quindi procedere all’individuazione di un 
soggetto con i requisiti di cui all’ art. 66, D.Lgs. 36/2023, al quale affidare l’incarico per la 
redazione dei piani di gestione della sicurezza in conformità alla normativa vigente; 
 
VISTO il preventivo fornito dallo Studio Ing. CARENA Alessio con sede legale in Trofarello - via A. 
Gramsci 3, P. I.V.A. 11229750010, acclarata in data 29.01.2026 al Protocollo Generale dell’Ente al 
n. 1279, allegata alla presente Determinazione per farne parte integrante sostanziale, che 
quantifica in euro 4.900,00 + I.V.A. - per un totale di euro 5.978,00 I.V.A. compresa - la spesa 
complessiva per la redazione dei piani di sicurezza pubblica di cui in premessa per le 
manifestazioni organizzate dall’Amministrazione Comunale nel periodo da febbraio a dicembre 
2026; 
 
DATO ATTO CHE per affidamenti di importo inferiore ad euro 140.000,00 il servizio da affidare può 
formare oggetto di affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici ai sensi dell'art. 50, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, assicurando che vengano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
PRESO ATTO CHE l'art. 17, D.Lgs. 36/2023 prevede che si possa procedere ad affidamento diretto 
tramite determinazione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.  
 
RILEVATO CHE l'art. 17, c. 2, D.Lgs. 36/2023 costituisce una norma specifica per il caso 
dell’affidamento diretto, per cui la decisione di contrarre è direttamente costitutiva 
dell’affidamento, indicandone il contenuto minimo unitamente alle ragioni della sua scelta, per cui 
la decisione di contrarre in questo caso avviene ex post rispetto alla scelta del soggetto affidatario, 
e costituisce il primo atto della procedura di affidamento, per cui tutto ciò che avviene prima 
risulta estraneo alla procedura stessa, con la conseguenza dell’assenza di un obbligo di ricorrere al 
MePA, rimanendo l’Ente libero di individuare, nell’esercizio della propria discrezionalità, le 
modalità di scelta del contraente diretto; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 a seguito della valutazione preliminare effettuata, è risultato che non sono rilevabili rischi 
derivanti dalle interferenze delle attività connesse all'esecuzione del servizio per i quali sia 
necessario redigere il DUVRI, e che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

 lo Studio dell’Ing. CARENA Alessio è stato individuato senza indagine di mercato, in quanto 
ha una esperienza consolidata in materia, e nello specifico per la redazione dei piani di 
gestione per la sicurezza pubblica; 

 la suddetta offerta contrattuale è congrua, idonea in relazione al servizio richiesto, 
compreso e dettagliato nel preventivo; 

 l’incarico professionale di cui sopra non è da qualificarsi come incarico di collaborazione di 
cui all’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., e quindi non soggiace ai limiti di spesa cui all’art. 
6, comma 7, della legge 122/2010; 

 
RITENUTO QUINDI di procedere all'affidamento diretto allo Studio Ing. CARENA Alessio con sede 
legale in Trofarello - via A. Gramsci 3, P. I.V.A. 11229750010 del servizio in oggetto per una spesa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

prevista di euro 4.900,00 + I.V.A., per un totale complessivo di euro 5.978,00 - I.V.A. ed oneri 
compresi; 
 
DATO ATTO CHE, in conformità all’art. 192, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

 il fine del contratto è procedere alla redazione del piano di gestione della sicurezza 
pubblica per lo svolgimento della manifestazioni organizzate dall’Amministrazione 
Comunale nel periodo giugno-dicembre 2024; 

 l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio in oggetto; 
 il contratto verrà stipulato nella forma della corrispondenza commerciale; 
 le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi quelle illustrate nella descrizione 

esposta nel preventivo prot. n. 1279 del 29.01.2026, allegato alla presente Determinazione 
per farne parte integrante sostanziale; 

 la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi e secondo le modalità previste dall’50, c. 
2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 
VISTE le attuali disponibilità a bilancio; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO DI provvedere in merito; 
 
DATO ATTO CHE, sul presente atto, devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147/bis, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di richiamare quanto esposto in premessa a far parte integrante sostanziale della presente 
Determinazione; 

 
2. di affidare direttamente, in considerazione delle motivazioni addotte in narrativa, il servizio 

per la redazione dei piani di gestione della sicurezza pubblica in occasione delle 
manifestazioni dell’Amministrazione Comunale nel periodo febbraio-dicembre 2026 allo 
Studio dell’Ing. CARENA Alessio con sede legale in Trofarello - via A. Gramsci 3, P. I.V.A. 
11229750010; 

 
3. di impegnare a favore dell’Ing. CARENA Alessio la somma complessiva di euro 5.978,00 con 

imputazione al cap. 2120/2 del bilancio preventivo per l’anno in corso, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza di cui all'art. 26 del D.Lgs. 81/2008 sono pari a 

zero; 
 

5. di disporre la consegna del Codice di comportamento interno, approvato con D.G.C. n. 113 
del 10.08.2023, tramite comunicazione scritta dell’indirizzo WEB del sito istituzionale 
dell’Ente in cui tali atti sono pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
6. di disporre la consegna del Patto di Integrità del Comune di Trofarello, approvato con 

D.G.C. n. 54 del 06.05.2021 per presa visione e conoscibilità, tramite comunicazione scritta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell'indirizzo WEB del sito istituzionale dell’Ente in cui tali atti sono pubblicati, il mancato 
rispetto delle cui prescrizioni costituisce causa di esclusione, ai sensi dell'art. 1, c. 17, L. 
190/2012; 

 
7. di attestare, ai sensi dell’art. 147/bis, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento; 

 
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 147/bis, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il presente 

provvedimento diventerà esecutivo soltanto in seguito al rilascio del parere di regolarità 
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 
9. di dare atto che il codice C.I.G. è il seguente: BA40B7402E; 

 
10. di dare atto che e il RUP/RPA del presente atto è Zappino Antonio. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN 

EPIGRAFE 
Firmato digitalmente 

F.to:Dott. Antonio Zappino


